4

PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TRƯỜNG THCS TRẦN PHÚ
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO
Tình hình chuẩn bị cho năm học 2021-2022

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ.

Thực hiện CV 275/PGDĐT-VP ngày 26/8/2021 của phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ về việc thực hiện kế hoạch năm học, trường THCS Trần Phú báo cáo công tác chuẩn bị năm học 2021-2022 như sau:
         I. Số lượng trường, lớp, học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên đầu năm học mới
          1. Thống kê số lượng trường, lớp; học sinh, học viên, sinh viên (HS), số HS tuyển sinh đầu cấp; cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) (theo phụ lục đính kèm).
	Khối lớp
	Số lớp
	SS lớp
	TS HS
	Nữ
	Dân Tộc
	Con TB
	Con mồ côi
	Ghi chú

	6
	2
	23
23
	46
	17

	7
	2
	26
27
	53
	22
	1

	8
	2
	29
29
	58
	31

	9
	2
	19
21
	40
	22

	T/Cộng
	8

	196
	92
	1

     - Khối lớp 6 có 46 hs, trong đó tuyển mới 45, lưu ban 01)

     - Tuyển mới khối 8: 02
           2.  Đánh giá về tình hình, kết quả tuyển sinh các lớp đầu cấp; tình hình huy động học sinh ra lớp.
          - Số lượng HS tuyển sinh đầu cấp: tuyển mới từ nguồn học sinh lớp 5 từ trường Tiểu học Võ Thị sáu theo phân tuyến: 37/37 ; trái tuyến 08 tỷ lệ học sinh đầu cấp dự kiến nhập học 100%
          - Tình hình huy động học sinh ra lớp: Thuận lợi từ sự hỗ trợ tuyên truyền của chính quyền địa phương và các bậc CMHS
          - Tình hình học sinh bị ảnh hưởng bởi COVID -19 : tính đến thời điểm hiện nay( 7h00 ngày 25/8/2021) không có trường hợp nào lây nhiễm hoặc bị cách ly
         3. Tình hình, kết quả chuẩn bị đội ngũ giáo viên cho năm học mới

          - Số lượng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: tổng số 26 trong đó CBQL: 02; GV: 18; NV: 06 ( Dự kiến cử tăng cường 01 GV môn Ngữ văn)
        - Số lượng GV thực hiện CTGDPT 2018 (dạy lớp 6: 11GV, thừa 01(Ngữ văn),thiếu: 0
        - Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng GV: công tác chuẩn bị về CSVC trang thiết bị đáp ứng được yêu cầu tập huấn (LMS)Các nội dung tập huấn theo các chuyên đề sau:

       Chuyên đề 1: xây dựng và tổ chức thực hiện KHGD của nhà trường.

       Chuyên đề 2: Tổ chức dạy học các môn học và hoạt động giáo dục lớp 6.

       Chuyên đề 3: Kiểm tra đánh giá thường xuyên, xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra, đánh giá định kỳ.

       Chuyên đề 4: Tư vấn hỗ trợ học sinh khởi nghiệp (CBQL; GV làm công tác tư vấn)

       Chuyên đề 5: xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học( QL,GVTPT Đội)

       Chuyên đề 6: Bồi dưỡng nghiệp vụ y tế trường học( HT; NV Y tế)

số lượng GV được tập huấn: 17/18( 01 GV vắng chuẩn bị nghỉ hưu); chất lượng tập huấn: Đạt yêu cầu, đảm bảo nắm nội dung cơ bản
       - Tình hình CBQLGVNV bị ảnh hưởng bởi COVID -19 : CBQL,GV,NV nghiêm túc chấp hành chỉ thị 15/CT-CP về phòng dịch Covid-19, hiện nay chưa có trường hợp nào lây nhiễm hoặc phải cách ly.
II. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, sánh giáo khoa
         1.Thống kê cơ sở vật chất, thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học mới (mới xây dựng, mua sắm; sửa chữa); ( theo phụ lục đính kèm)
         CSVC cho việc dạy học theo CTGDPT 2018 cơ bản đã chuẩn bị từ NH 2020-2021, cơ bản đủ để đáp ứng yêu cầu dạy và học. Do nguồn kinh phí hạn hẹp nên chỉ tập trung vào khâu vệ sinh phòng dịch chuẩn bị khai giảng, không có kinh phí mua sắm mới. Việc đầu tư XHH giáo dục cho lớp 6 thực hiện vào tháng 9 năm 2021: 02 ti vi màn phẳng. Các hệ thống máy tính hiện nay phải tận dụng tối đa, không có kinh phí mua mới; 01máy chiếu từ nguồn tài trợ từ năm học 2020-2021 đủ để hỗ trợ dạy học khi cần thiết; số máy vi tính đang chờ cấp trên bổ sung 15 máy cho NH 2021-2022; số máy vi tính đủ công suất 2hs/1 máy
          2. Đánh giá việc chuẩn bị CSVC, trang bị thiết bị dạy học, sách giáo khoa phục vụ cho năm học mới.

- Thuận lợi: chủ động tiếp thu chương trình và tập huấn SKK mới, tổ chức tốt việc bồi dưỡng thường xuyên CTGD 2018, tập huấn SGK lớp 6, tập huấn trực tuyến các chuyên đề của các môn học lớp 6; trang bị đầy dủ SGK, SGV cho giáo viên được phân công giảng dạy lớp 6. Đa số GV có máy laptop riêng nên thuận lợi cho việc ứng dụng CNTT trong giảng dạy trực tiếp trên lớp .

- Khó khăn: Hiện nay số gia đình học sinh có phương tiện máy vi tính có kết nối mạng Internet để học online rất ít, khoảng 25% có đủ phương tiện nên việc học online khó có thể thực hiện thành công được
- Hướng khắc phục :
+ Khẩn trương tổ chức phối hợp với chi hội CMHS toàn trường phải chuẩn bị đầy đủ phương tiện máy Vi tính có trang bị Internet, đảm bảo học online từ ngày 06/9/2021
+ Giao cho GVCN liên lạc với 100% CMHS để trang bị ngay phương tiện máy vi tính có kết nối mạng để dạy và học Online. Công tác này phải chuẩn bị xong trước ngày 6/9/2021

III. Phương án tổ chức đón học sinh tựu trường, khai giảng năm học mới và tổ chức dạy học
- Không tổ chức đón học sinh tựu trường ngày 01/9/2021:
Thời gian từ ngày 01/9/2021 đến ngày 05/9/2021 học sinh và gia đình CMHS phải chuẩn bị đầy đủ phương tiện thiết bị để học online tại nhà
Các nội dung hoạt động: Học sinh nhận giáo viên chủ nhiệm lớp, ổn định và thực hiện cơ cấu tổ chức lớp, GVCN thực hiện qua mạng internet theo nhóm lớp chủ nhiệm
Công tác giám sát CSVC phòng học: Thầy Thân Viết Trang

Công tác nề nếp toàn trường: Thầy Nguyễn Hải Dương-TPT
Công tác giám sát vệ sinh phòng dịch: Biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid – 19: Tuân thủ thông điệp “5K”,
- Phương án tổ chức khai giảng năm học mới:
Thời gian: 7h30 đến 8h15 ngày 5/9/2021
-  Hình thức tổ chức: Online (Địa chỉ truy cập sẽ thông báo trước giờ khai giảng)
Nội dung khai giảng được gửi trước trên Website nhà trường, địa chỉ truy cập: “tranphu.buonho.edu.vn”
 Phần 1: Ổn định tổ chức, quán triệt biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid – 19: tất cả hs tuyệt đối tuân thủ thông điệp “5K”. không tụ tập đông người trong lúc dự khai giảng Online
Phần 2: thực hiện chương trình lễ khai giảng

- Chào cờ, Quốc ca

- Diễn văn khai mạc lễ khai giảng
- Đọc thư chúc mửng khai giảng năm học mới của Chủ Tịch Nước CHXHCN Việt Nam

- Đánh trống khai giảng năm học mới

- Kết thúc lễ khai giảng

Phần 3: Một số nội dung cần thực hiện sau lễ khai giảng:

- Học nội quy nhà trường năm học 2021-2022 và quán triệt chỉ thị 15, 16/CT-CP về phòng chống Covid; tình hình phòng chống dịch tại địa phương( Thẩy Dương-Tổng PT Đội thực hiện).
- GVCN thống kê công tác chuẩn bị SGK, đồ dùng học tập, phương tiện học online của học sinh
         - Cho học sinh chép thời khoá biểu của lớp và thông tin khung kế hoạch thời gian năm học, cho hs, thực hiện một số nội dung của GVCN khác, sau đó kết thúc ( Thời lượng từ sau khai giảng đến 9h30 cùng ngày). Lịch học thực hiện từ sáng ngày 06/9/2021; bắt đầu vào lớp lúc 6h45 hàng ngày cho đến khi kết thúc buổi học theo thời khoá biểu; giờ giấc ra vào lớp thực hiện như năm học trước. Nếu có công văn chỉ đạo mới thay đổi lịch học thì nhà trường sẽ kịp thời thông báo đến quý bậc phụ huynh và học sinh sau.
IV. Đề xuất, kiến nghị:
Đảng uỷ, UBND phường Đoàn kết và phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ cho ý kiến chỉ đạo thêm về việc tổ chức khai giảng và thực hiện chương trình năm học 2021-2022
Nơi nhận:
Thủ trưởng đơn vị
- ĐU,UBND phường Đoàn kết (để báo cáo);
(ký tên, đóng dấu)
- Phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ(để báo cáo);
- GV-NV toàn trường

- Lưu VT

                                                                           Phạm Hoàng Lương